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Úvod

Bezpečnost a ochrana dat jsou v praxi často skloňovaná témata. Velké instituce ale i běžní

uživatelé se snaží si své soukromí či „know-how“ hájit. K zamezení neautorizovaného přístupu

k datům je třeba zajistit jejich ochranu, kterou se neoprávněné osoby či subjekty snaží prolomit.

Je zde tedy nekonečný koloběh, kdy na jedné straně stojí kryptologové spolu s programátory

a na straně druhé Ti, jež se jejich práci snaží zhatit. Vývoj musí jít neustále dopředu, šifry musí

být složitější, doba zašifrování i dešifrování co možná nejkratší a strojový čas na prolomení šifry

pokud možno nejdelší. V současnosti je kryptografie na tak vysoké úrovni, že prolomení

šifrování, která používají běžní uživatelé, může zabrat desítky tisíc let strojového času

na běžném počítači, kdežto proces zašifrování trvá v řádech milisekund.

V této práci se nahlédne jak na způsoby, kterými lze data zabezpečit, tak na možnosti prolomení

těchto algoritmů. Uživatelské rozhraní bude demonstrovat šifrování a různé způsoby prolomení

od nejjednodušších algoritmů až po ty obtížnější.

Dokumentace si klade za cíl seznámit čtenáře s vybranými šifrovacími algoritmy především

po teoretické stránce. Dále zde budou uvedeny důležité části zdrojových kódů, které zajišťují

bezchybný chod šifrovacích a dešifrovacích algoritmů. Teoretická část bakalářské práce bude

především osvětlovat způsoby šifrování i dešifrování takovým způsobem, aby každý, kdo tuto

práci bude číst, byl dostatečně seznámen se silnými a slabými stránkami jednodušších

i složitějších šifer a mohl se případně i rozmyslet, jakým směrem se bude ubírat jeho práce,

pokud by v budoucnu programoval a uváděl do praxe vlastní šifrovací algoritmus, který by mělo

být obtížné prolomit, nebo by jeho prolomení mělo zabrat nereálně dlouhou dobu strojového

času. Zároveň tato dokumentace může sloužit i těm, kteří chtějí svá data co nejlépe zabezpečit,

a není v jejich zájmu studovat rozsáhlé kryptografické publikace, ale mají zájem nechat se

alespoň trošku uvést do problematiky bezpečnosti dat.

Všichni, kteří mají zájem proniknout do tajů vybraných elementárních šifer, si v této práci

mohou přijít na své. Každému, kdo touží poznat alespoň zčásti kryptologii a má zájem poznat

šifry, by tato práce mohla do jisté míry pomoci.
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1 Teoretický úvod do kryptologie

Věda, která se zabývá mimo jiné utajováním informací, šifrováním nebo vznikem šifer se nazývá

kryptologie, jež vznikla již ve starověku, aby byly citlivé informace uchovávány v tajnosti.

Kryptologie je zároveň matematicko-vědním oborem, zabývajícím se kryptoanalýzou,

kryptografii a steganografii. Kryptoanalýzou se rozumí věda, zabývající se metodami získávání

obsahu šifrovaných informací, tedy ta část kryptologie zabývající se odhalením klíče

k šifrovanému obsahu. Kryptografie je ta část kryptologie, která se zabývá převáděním zpráv

ze srozumitelné do nesrozumitelné podoby a zpět, přesněji řečeno, zabývá se přímo vývojem

šifer. Vědní disciplína, která se zabývá utajováním zpráv takovým způsobem, aby si toho útočník

pokud možno nevšiml, se nazývá steganografie.

Otevřený text je zpráva, která vstupuje do procesu šifrování. Šifrovaný text je pozměněný

otevřený text, který prošel procesem šifrování. Otevřený i šifrovaný text mají svou abecedu,

což je množina symbolů, které jsou v daném textu použity.

Úprava otevřených dat na šifrovaná data se nazývá kódování. Šifrování znamená ukrytí dat

před třetí stranou, která tato data nemá získat.

K zašifrování i dešifrování slouží klíč, který je společným tajemstvím pro komunikující strany

a klíčovým prostorem rozumíme množinu všech klíčů, které se sdílí mezi uživateli. V případě

komunikace uživatelů se serverem jde o klíčový prostor virtuální, v opačném případě jde

o fyzický klíčový prostor.

Obrázek č. 1 – Rozdělení šifer
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Šifry se dělí na konvenční, mechanické a moderní. Kryptografie je dělena na základě přenosu

klíče na symetrickou a asymetrickou. Symetrická kryptografie používá jeden klíč k šifrování

i dešifrování, asymetrická používá dva klíče, z nichž jeden je veřejný, který je volně k dispozici,

a druhý je privátní, který zůstává ponechán v tajnosti. Konvenční šifry používají pouze jeden

klíč, jde tedy o symetrickou kryptografii, mezi ně patří mimo jiné monoalfabetická,

polyalfabetická nebo Caesarova šifra. Příkladem mechanické šifry může být trezor, kufřík na kód

nebo zámek na kolo s číselným kódem. U moderních šifer se používá symetrická i asymetrická

kryptografie. Dále se šifry dělí na proudové a blokové. Proudové šifry zpracovávají data

po bitech, kdežto blokové po jednotlivých blocích.

1.1 Symetrická kryptografie

Jak již bylo uvedeno, v symetrické kryptografii je použit pouze jeden klíč, který slouží

k šifrování i dešifrování zprávy. Obrázek č. 2 popisuje obecný princip komunikace užitím

symetrické kryptografie. Mezi hlavní výhody symetrického šifrování patří především rychlost.

Algoritmy jsou jednoduché a rychlé, tudíž symetrické šifry nevyžadují velké množství

strojového času. Avšak symetrické šifrování má i své negativní vlastnosti.

Zpráva
Klíč

Šifrovaná
zpráva

Přenos
k příjemci

Přenos
od odesílatele

Šifrovaná
zpráva

Klíč
Zpráva

Odesílatel

Příjemce

Obrázek č. 2 – Princip symetrického šifrování [zdroj: vlastní tvorba]
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Ještě před zahájením komunikace obou stran je potřeba vyřešit přenos klíče ke straně druhé. Při

komunikaci je potřeba více klíčů v případě, že se komunikuje s více stranami. V moderní

kryptografii jsou symetrickými šiframi mimo jiné algoritmy AES (Advanced Encryption

System), RC4, Blowfish nebo TripleDES.

1.2 Asymetrická kryptografie

V případě asymetrického šifrování, jak již bylo zmíněno, se používají dva klíče neboli klíčový

pár. Veřejný klíč je volně přístupný všem, kteří chtějí zahájit komunikaci, ale zároveň musí být

chráněný tak, aby jej nešlo změnit. Osobní neboli privátní klíč mají k dispozici pouze

komunikující, nesmí být nikde zveřejněn a je třeba jej uchovat v tajnosti. Obecný princip

asymetrického šifrování je znázorněn na obrázku č. 3. Strana odesílající tajnou informaci svou

informaci zašifruje prostřednictvím veřejného klíče tak, aby jí bylo možné dešifrovat pouze

privátním klíčem. Šifrovaná zpráva pak může být přenesena i nezabezpečenou komunikací

a strana přijímající zprávu jí dešifruje svým privátním klíčem.

Klíčový pár pro komunikaci musí obsahovat veřejný a privátní klíč, které nesmí být shodné

a ani odvoditelné. Zároveň by měli být dostatečně dlouhé, aby byl výrazně obtížnější útok

hrubou silou nebo rozkladem čísla na dělitele.

Obrázek č. 3 – Princip asymetrického šifrování [zdroj: vlastní tvorba]
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Mezi klady asymetrických šifer lze zařadit fakt, že není třeba přenášet klíč k dešifrování

a zároveň není třeba uchovávat velké množství klíčů. Naopak mezi zápory nepochybně patří

mnohem větší náročnost na strojový čas, přičemž využití asymetrických šifer bývá i 1.000x

pomalejší oproti symetrickým.

1.3 Proudové šifry

Proudové šifry jsou takové šifry, které zpracovávají data bit po bitu. Klíč je využit do takové

míry, jak dlouhá je otevřená zpráva, která vstupuje do šifrovacího či dešifrovacího procesu

(obecný princip je znázorněn na obrázku č. 4). Existuje několik variant implementace. Jednou

z možných variant je situace, kdy se klíč generuje pomocí náhodných čísel, dokud nebude stejně

dlouhý jako zpráva, přičemž se stejný klíč již z bezpečnostních důvodů znovu nepoužije. Taková

situace nastává u Vernamovy šifry. Další možnou variantou je situace, kdy se klíč použije pouze

za účelem generování tajné substituce bajtů, tedy nahrazení bajtu za bajt. Výsledkem je pak

vygenerovaný konečně dlouhý klíč, který se použije na šifrovací a dešifrovací procesy, což je

typické například pro šifru RC4.


[…]

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Pod textovým polem šifrovaného textu (zobrazeného jako UTF-16) jsou k dispozici přepínače,

jimiž může uživatel zvolit způsob šifrování. Tyto přepínače umožňují zvolit šifrování v rozsahu

od 512 bitů do 4096 bitů, přesněji úroveň zabezpečení šifry v počtu bitů (2
8
b, 2

9
b, 2

10
b, 2

11
b).

Každé přepnutí přepínačů kódování generuje nový klíčový pár. Tento klíčový pár lze zobrazit

prostřednictvím tlačítek „Informace o veřejném klíči“ a „Informace o osobním klíči“. Vpravo

od těchto tlačítek se nachází tlačítko „Generovat jiné klíče“, které zavolá konstruktor

a vygeneruje se pro šifrování nový soukromý a veřejný klíč. V pravém dolním rohu jsou tlačítka,

která umožňují uložit šifrovaný text a k němu klíčový pár.

K oknu šifry RSA patří ještě okna zobrazující klíčový pár, tedy okno s veřejným klíčem a okno

se soukromým klíčem.

Obrázek č. 23 – Okno informací o veřejném klíči šifry RSA [zdroj: vlastní tvorba]

Okno s informacemi o veřejném klíči ukazuje pouze tři informace: o jaký klíč jde, veřejný

exponent a vysoké číslo n (součin velkých prvočísel p a q).
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Obrázek č. 24 – Okno informací o osobním klíči šifry RSA [zdroj: vlastní tvorba]

Okno s informacemi o soukromém klíči, zobrazitelné prostřednictvím tlačítka „Informace

o osobním klíči“ v hlavním okně šifry RSA, zobrazuje složky osobního klíče, který již veřejně

k dispozici není. První popisek uvádí, o jaký typ klíče se jedná a druhý popisek uvádí veřejný

exponent, který je užíván k dešifrování. Jednotlivá needitovatelná textová pole zobrazují složky

daného soukromého klíče, což je privátní exponent, CRT koeficient, velké prvočíslo p s jeho

exponentem a druhé velké prvočíslo q i jeho exponent.
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6.5 Uživatelské rozhraní šifry RC4

Obrázek č. 25 – Uživatelské rozhraní šifry RC4 [zdroj: vlastní tvorba]

Aby se dalo šifrování realizovat, uživatel musí zadat takové heslo, jehož velikost musí být

v rozsahu 1 B až 256 B. Po zadání hesla se k šifrování vytvoří klíčový proud. Do vrchního

textového pole může uživatel vložit či vepsat otevřený text zprávy, ve spodním textovém poli se

bude zobrazovat šifrovaný text. Pomocí přepínačů lze šifrovaný text zobrazit v textovém poli

jako znaky UTF-16, ASCII znaky nebo jednotlivé byty v šestnáctkové soustavě. Tlačítko

„Zobrazit klíčový proud“ zobrazí substituční tabulku S.
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Obrázek č. 26 – Zobrazení substituční tabulky „S“ šifry RC4 [zdroj: vlastní tvorba]

V horní části okna s informacemi o klíčovém proudu je zobrazeno heslo, jak jej uživatel zadal

a jeho interpretace v jednotlivých bytech v šestnáctkové soustavě. Zbytek okna je vyplněn

tabulkou zobrazující jednotlivé byty tabulky S.
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7 Závěr

Monoalfabetické a polyalfabetické šifry jsou v dnešní době dávno minulostí. Vzhledem

k rychlosti frekvenční analýzy provedené prostřednictvím výpočetní techniky je téměř jisté,

že otevřený text šifrovaný jednou z monoalfabetických či polyalfabetických šifer nemůže být

v bezpečí. Ze starších šifer tvoří vyjímku Vernamova šifra, která za předpokladu náhodně

vygenerovaného klíče, který bude užit k šifrování pouze jednou, je bez znalosti klíče

neprolomitelná. Důkazem neprolomitelnosti této šifry jsou objevené historické texty, ke kterým

není k dispozici klíč a jejich obsah tak pravděpodobně zůstane navždy neznámý. V praxi se však

Vernamova nevyužije, neboť generování náhodného, nikoliv pseudonáhodného, klíče je náročné

na strojový čas a klíč ke zprávě zabere stejný objem dat, jako otevřený text sám. Navíc zde

vzniká problém bezpečného přenosu klíče.

Moderní symetrické šifry bývají bohužel velmi často zranitelné, zato velmi rychlé a nenáročné

na strojový čas. Moderní asymetrické šifry by byly snadno zranitelné pouze tehdy, pokud by byl

lidstvu znám algoritmus, který by velká čísla rozkládal na prvočinitele v polynomiální rychlosti.

Asymetrické šifry jsou velmi silné, avšak výpočet klíčů a šifrování s nimi je náročné na strojový

čas. Proto se v praxi dospělo ke kompromisu, kdy data pro přenos jsou šifrována symetrickou

šifrou, ale výměna klíčů k symetrické šifře probíhá prostřednictvím asymetrické šifry.

V současnosti je to nejlepší možné řešení, které zajistí bezpečný a rychlý přenos dat. Budoucnost

však může být jiná a nelze vyloučit, že za několik let bude tento trend překonán a rychlé

bezpečné šifrování dat bude řešeno jiným způsobem a zcela odlišnými algoritmy.

Tato bakalářská práce splňuje zadání po praktické i teoretické části. Teoretická část se zabývala

informacemi o vývoji šifrovacích algoritmů od starověkých šifer až po vybrané současné

šifrovací algoritmy a to včetně popisu jejich algoritmů i zranitelnosti těchto šifer. V praktické

části byli implementováni zástupci šifer opět od starověku po současnost, s důrazem na

názornost provedení těchto algoritmů, i s možností vyzkoušet a pokusit se prolomit starší šifry.

Uživatel může zjistit, jakým způsobem lze zabezpečit data a navazovat na tuto práci by neměl

být problém.
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