Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Michal Indra
Téma práce: Šifrovací algoritmy

Cíl práce: Cílem práce byl teoretický popis vybraných šifrovacích algoritmů, jejich

praktická implementace a vytvoření praktických a ukázkových programů pro

demonstraci vybraných šifrovacích metod.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti střední

praktické zkušenosti střední

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování niţší

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Hlavní cíle práce byly splněny. Pouze jeden dílčí cíl, poţadující zhodnocení dostupných knihoven pro podporu

šifrování, byl splněn pouze částečně.

V teoretické části práce se autor věnuje popisu základních pojmů a principů z oblasti kryptologie. Dále je

uveden teoretický popis vybraných šifrovacích algoritmů a stručný popis vyuţití šifrování ve vybraných

komunikačních protokolech.

V praktické části autor implementoval vybrané šifrovací metody (Cesarova šifra, Mono-alfabetická substituční

šifra s náhodnou transformací, Vernamova šifra, RC4 a RSA). Při implementaci RSA vyuţil dostupné

knihovny java.security a javax.crypto.

Implementované algoritmy pouţil ve vytvořené ukázkové aplikaci, demonstrující činnost jednotlivých metod

šifrování. Rovněţ vytvořil (k jednodušším metodám šifrování) ukázkovou aplikaci pro prolomení daných

šifrovacích metod.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Práce je správně rozčleněna do kapitol, které na sebe logicky navazují. Práce obsahuje všechny potřebné

náleţitosti. Stylistická úroveň textu je průměrná, čitelnost v některých částech je ztíţena pouţitím příliš

komplikovaných souvětí.

V textu práce se (v nezanedbatelné míře) vyskytují překlepy a gramatické chyby.

Práce je vytištěna oboustranně, coţ není pro tento typ práce zcela standardní. Při tomto typu tisku by měly

hlavní kapitoly začínat vţdy na pravé (liché) straně. Ţádné z těchto pravidel není v práci dodrţeno.

V teoretické části zcela chybí odkazy na literaturu, ze které autor dané informace čerpal.

Není vhodné současně v jednom textu pouţívat pojmy Byte a bajt, navíc slovo Byte je často skloňováno ("zbylé

byty").

V některých případech není mezi ukázkový zdrojový kód a následující text vloţena ţádná meziodstavcová

mezera.

V některých kapitolách, které popisují implementaci, jsou identifikátory proměnných vkládány do uvozovek.

Tento způsob není příliš vhodný. Navíc tento způsob zápisu není jednotný v celé práci a neodpovídá ani

konvencím, uvedeným na straně 10.

V práci je pouţita jako jednotka času vteřina.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Teoretická část práce je vyuţitelná jako úvodní studijní materiál z oblasti kryptologie. Praktická část byla od

začátku koncipována jako ukázková implemntace, demonstrující principy fungování vybraných šifrovacích

algoritmů. Vyuţití praktické části pro studium je částečně ztíţeno nekomentovaným kódem a chybějící

programátorskou dokumentací.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Při podrobném studiu dané problematiky z různých zdrojů autor nalezl několik nesrovnalostí, týkajících se

odlišného popisu některých šifrovacích metod v jednotlivých studovaných zdrojích. Na tyto rozpory upozornil

v textové části práce.

V teoretické části jsou uvedeny některé nepřesnosti, např.: "Úprava otevřených dat na šifrovaná data se nazývá

kódování." nebo "Privátní klíč mají k dispozici pouze komunikující, …". Rovněţ je v textu (str. 23) uvedeno,

ţe: "V českém jazyce je nejčetnějším znakem 'a'…", coţ je v rozporu s tabulkou 2 (str. 22).

V práci není uvedeno, zda se autor pokusil o vlastní implementaci RSA bez pouţití externích knihoven.

Vzhledem k tomu, ţe se práce zabývá především ukázkovými implementacemi daných algoritmů, bylo by

vhodné vytvořit i čistě vlastní implementaci. Výkonnostní srovnání těchto dvou rozdílných řešení by bylo jistě

zajímavé.

V práci chybí podrobnější popis pouţitých hotových knihoven.

V práci chybí popis aplikace Záškodník.

V samotné aplikaci nefunguje přizpůsobení velikosti (výšky) textových polí velikosti formuláře tak, aby byla

maximálně vyuţita plocha formuláře.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce průměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací podprůměrné Bylo pouţito velké mnoţství zdrojů, ale nejsou

uvedeny odkazy v textu.
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost pouţitých metod, SW, postupů průměrné
kvalita návrhu řešení průměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur nelze hodnotit
uţivatelské rozhraní průměrné
odborné zvládnutí problematiky průměrné
rozpracovanost dokončeno V práci není zmíněno, jak byla aplikace testována.
vyuţitelnost praktické části v praxi částečná

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty, …) nelze hodnotit

uţivatelská příručka podprůměrné Uţivatelská příručka je součástí textové části práce.

Programátorská dokumentace chybí. Částečně je popis

uveden v kapitole 5. Kód není komentován.

Uloţení dokumentu/ů bakalářské práce na CD ano

Uloţení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Vysvětlete rozdíl mezi kódováním a šifrováním.

2. Existují nějaká další dostupná hotová řešení (knihovny), implementující moderní

šifrovací algoritmy, která jsou vhodná pro programovací jazyk Java?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Ing. Petr Veselý
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